[image: ]

ANEXO I – INSTITUIÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL COM CNPJ – ART.5º DO EDITAL

À COMISSÃO ELEITORAL CONFORME A PORTARIA N° 035/2019 – GS/SEJUSC, RESPONSÁVEL PELO PROCESSO SELETIVO ELEITORAL DE ESCOLHA DAS INSTITUIÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOR O CONSELHO ESTADUAL DE COMBATE À DISCRIMINAÇÃO – CECOD LGBT, GESTÃO QUADRIÊNIO 2019-2023.

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO:

(Nome da instituição da sociedade civil)
________________________________________________________________
Endereço: _______________________________________________________
Telefones: (  )_______________________FAX _________________________
E - mail_________________________________________________________ por meio de seu representante legal abaixo assinado, vem respeitosamente requerer sua inscrição no processo de seleção do Conselho Estadual de Combate à Discriminação – CECOD LGBT, para o quadriênio 2019-2023, na qualidade de eleitor (a) e candidato (a), no segmento (  ) Masculino e/ou  (  ) Feminino,_______________________________________________________nos termos, do art. 4º, Parágrafo, 1º, I e II, da Lei nº 4.475/2017), conforme Lei anteriormente citada, que dispõe para o qual apresenta a documentação exigível, anexa, confirmando a veracidade do contido na mesma.
Nestes Termos, pede Deferimento.
Manaus, ______/___________de 2019.
Nome da instituição da sociedade civil:
_______________________________________________________________
Nome e assinatura do representante legal:
_______________________________________________________________
Nome do(a) indicado(a) pela instituição para a assembleia de eleição: _______________________________________________________________
Data de solicitação. Manaus, ______/___________/2019.
Recebido por: ___________________________________________________
Setor:__________________________________________________________
Data de recebimento. Manaus, ______/_________/2019.

CONFERÊNCIA DA DOCUMENTAÇÃO ENTREGUE – ART. 5º E INCISOS DO EDITAL
[  ] I - Requerimento de inscrição dirigido à Comissão Eleitoral, disponível no sítio eletrônico da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania – SEJUSC;

[  ] II - Estatuto ou Carta de Princípios da instituição, registrado e/ou reconhecido em cartório;

[  ] III - Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ;

[  ] IV - Relatório de atividades da instituição no último ano, acompanhado de documentos comprobatórios, tais como: registro em mídia local e/ou folder de eventos e/ou cartazes e/ou cartilhas;

[  ] V - cópia das Atas:
[  ]  a) criação ou fundação da instituição, e
[  ]  b) da eleição da diretoria atual;

[  ] VI - 2 (duas) declarações de autoridades públicas ou instituições reconhecidas, atestando o funcionamento da instituição da sociedade civil há pelo menos 01 ano de sua atuação no  Estado do Amazonas, de acordo com o art. 3º deste Edital.

ANEXO II – INSTITUIÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL SEM CNPJ – ART.6º, INCISOS DO EDITAL
À COMISSÃO ELEITORAL CONFORME A PORTARIA N° 035/2019 – GS/SEJUSC, RESPONSÁVEL PELO PROCESSO SELETIVO ELEITORAL DE ESCOLHA DAS INSTITUIÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOR O CONSELHO ESTADUAL DE COMBATE À DISCRIMINAÇÃO – CECOD LGBT, GESTÃO QUADRIÊNIO 2019-2023.

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO:

(Nome da instituição da sociedade civil)
_____________________________________________________________________
Endereço: ____________________________________________________________
Telefones: (   )_______________________, FAX _____________________________,
Email________________________________________________________________, por meio de seu representante legal abaixo assinado, vem respeitosamente requerer sua inscrição no processo de seleção do Conselho Estadual de Combate à Discriminação – CECOD LGBT, para o quadriênio 2019-2023, na qualidade de eleitor (a) e candidato (a), no segmento (  ) Masculino e/ou ( ) Feminino. _____________________________________________________________________, nos termos, do art. 4º, Parágrafo, 1º, I e II, da Lei nº 4.475/2017), conforme Lei anteriormente citada, que dispõe para o qual apresenta a documentação exigível, anexa, confirmando a veracidade do contido na mesma.
Nestes Termos, pede Deferimento. Manaus, ______/__________de 2019.
Nome da instituição da sociedade civil:
_____________________________________________________________________
Nome e assinatura do representante legal: _____________________________________________________________________
Nome do(a) indicado(a) pela instituição para a assembleia de eleição: _____________________________________________________________________
Data de solicitação: Manaus, ______/__________/2019.
Recebido por:__________________________________________________________
Setor: ________________________________________________________________
Data de recebimento: Manaus, ______/__________/2019.

CONFERÊNCIA DA DOCUMENTAÇÃO ENTREGUE – ART. 6º E INCISOS DO EDITAL
[  ] I - Requerimento de inscrição dirigido à Comissão Eleitoral, disponível no sítio eletrônico da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania –SEJUSC;

[  ] II - Estatuto ou Carta de Princípios da instituição, autenticado em cartório;

[  ] III - Relatório de atividades da instituição do último ano, acompanhado de documentos comprobatórios, tais como: registro em mídia local e/ou folder de eventos e/ou cartazes e/ou cartilhas;

[  ] IV - Cópia das Atas:
[  ]  a) criação ou fundação da instituição, e
[  ]  b) da eleição da diretoria atual;

[  ] V - 2 (duas) declarações de autoridades públicas ou instituições reconhecidas, atestando o funcionamento da instituição da sociedade civil há pelo menos 01 (um) ano de sua atuação no Estado do Amazonas, de acordo com o art. 3° do Edital.

ANEXO III – COMUNIDADE CIENTÍFICA – ART.6º, PARÁGRAFOS DO EDITAL

À COMISSÃO ELEITORAL CONFORME A PORTARIA N° 035/2019 – GS/SEJUSC, RESPONSÁVEL PELO PROCESSO SELETIVO ELEITORAL DE ESCOLHA DA COMUNIDADE CIENTÍFICA PARA COMPOR O CONSELHO ESTADUAL DE COMBATE À DISCRIMINAÇÃO CECOD LGBT, GESTÃO QUADRIÊNIO 2019-2023.

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO:

(Nome da Universidade)
_____________________________________________________________________
Endereço: ____________________________________________________________
Telefones: (   )_______________________, FAX _____________________________,
Email________________________________________________________________, por meio de seu representante legal abaixo assinado, vem respeitosamente requerer sua inscrição no processo de seleção do Conselho Estadual de Combate à Discriminação – CECOD LGBT, para o quadriênio 2019-2023, na qualidade de eleitor (a), conforme a Lei nº 4.475/2017, que dispõe para o qual apresenta a documentação exigível, anexa, confirmando a veracidade do contido na mesma.
Nestes termos, pede Deferimento. Manaus, ______/_________de 2019.
Nome da Universidade:
_____________________________________________________________________
Nome e assinatura do representante legal: _____________________________________________________________________
Nome do(a) indicado(a) pela instituição para a assembleia de eleição: _____________________________________________________________________
Data de solicitação: Manaus, ______/________/2019.
Recebido por: _________________________________________________________
Setor: ________________________________________________________________
Data de recebimento: Manaus, ______/__________/2019.

CONFERÊNCIA DA DOCUMENTAÇÃO ENTREGUE – ART. 7º E INCISOS DO EDITAL
[bookmark: _Hlk11070574][  ] I - Requerimento de inscrição dirigido à Comissão Eleitoral, disponível no sítio eletrônico da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania –SEJUSC;

[bookmark: _Hlk11077039][  ] II  – Declaração de indicação feita pela universidade;

[  ] III – Currículo Lattes com atividades desenvolvidas à temática LGBT.

ANEXO IV – INSTITUIÇÕES DE NATUREZA SINDICAL OU QUE CONGREGUEM TRABALHADORES OU EMPREGADORES, COM ATUAÇÃO NA PROMOÇÃO, DEFESA OU GARANTIA DE DIREITOS DA POPULAÇÃO LGBT – ART.8º DO EDITAL

À COMISSÃO ELEITORAL CONFORME A PORTARIA N° 035/2019 – GS/SEJUSC, RESPONSÁVEL PELO PROCESSO SELETIVO ELEITORAL DE ESCOLHA DAS INSTITUIÇÕES DE NATUREZA SINDICAL OU QUE CONGREGUEM TRABALHADORES OU EMPREGADORES COM ATUAÇÃO NA PROMOÇÃO, DEFESA OU GARANTIA DE DIREITOS DA POPULAÇÃO LGBT – ART.8º DO EDITAL PARA COMPOR O CONSELHO ESTADUAL DE COMBATE À DISCRIMINAÇÃO – CECOD LGBT, GESTÃO QUADRIÊNIO 2019-2023.

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO:

(Nome da instituição de natureza sindical ou que congreguem trabalhadores ou empregadores LGBT).
_____________________________________________________________________
Endereço: ____________________________________________________________
Telefones: (   )_______________________, FAX _____________________________,
Email________________________________________________________________, por meio de seu representante legal abaixo assinado, vem respeitosamente requerer sua inscrição no processo de seleção do Conselho Estadual de Combate à Discriminação – CECOD LGBT, para o quadriênio 2019-2023, na qualidade de eleitor (a), conforme a Lei nº 4.475/2017, que dispõe para o qual apresenta a documentação exigível, anexa, confirmando a veracidade do contido na mesma.
Nestes Termos, pede Deferimento. Manaus, ______/_________de 2019.
Nome da instituição de natureza sindical ou que congreguem trabalhadores ou empregadores LGBT:

Nome e assinatura do representante legal:

_____________________________________________________________________
Nome do(a) indicado(a) pela instituição para a assembleia de seleção:
_____________________________________________________________________
Data de solicitação: Manaus, ______/___________/2019.
Recebido por:__________________________________________________________
Setor:________________________________________________________________
Data de recebimento: Manaus, ______/__________/2019.

CONFERÊNCIA DA DOCUMENTAÇÃO ENTREGUE – ART.8 DO EDITAL

[ ] I Declaração de indicação feita pela entidades de natureza sindical ou que congreguem trabalhadores ou empregadores;

[ ] II - Requerimento de inscrição dirigido à Comissão Eleitoral, disponível no sítio eletrônico da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania –SEJUSC;

[  ] III - Estatuto da instituição, autenticado em cartório;

[  ] IV - Relatório de atividades da instituição no último ano, acompanhado de documentos comprobatórios, tais como: registro em mídia local e/ou folder de eventos e/ou cartazes e/ou cartilhas;

[  ]  V - Cópia das Atas:
[  ]  a) criação ou fundação da entidade, e
[  ]  b) da eleição da diretoria atual;

[ ] VI - 2 (duas) declarações de autoridades públicas ou instituições reconhecidas, atestando o funcionamento da entidade da sociedade civil há pelo menos 01 (um) ano de sua atuação em âmbito do Estado do Amazonas, de acordo com o art. 3° do Edital.

ANEXO V
	Calendário de atividade da Comissão CEDOC LGBT 2019.
	DATA

	01
	Pedidos de Inscrição das instituição
	09 a 23 de Setembro de 2019
Horário: 09:00 às 16:00

	02
	Análise dos pedidos de inscrição e habilitação
	25 a 30 de Setembro de 2019
Horário: 09:00 às 12:00

	03
	Divulgação do Resultado Preliminar das instituições habilitadas
	01 a 04 de Outubro de 2019

	04
	Apresentação de solicitação de recursos
	07 a 11 de Outubro de 2019
Horário: 10:00 as 15:00

	05
	Análise dos Recursos
	14 a 18 de Outubro de 2019
Horário: 14:00 as 17:00

	06
	Divulgação do Resultado Definitivo das instituições Habilitadas e Aptas para Assembleia de Eleição
www.sejusc.am.gov.br e
https://www.facebook.com/sejusc

22 de Outubro de 2019

	07
	Realização da Assembleia de Eleição das instituições

a) Credenciamento das Instituição aptas e seus Representantes votantes (crachá);
b) Apresentação da Comissão Eleitoral do CEDOC - LGBT;
c) Apresentações das Instituição APTAS até 3 (três) minutos;
d) Votação dos Conselheiros (as);

	28 de Outubro de 2019
Horário: 09:00 as 16:00

	08
	Indicação de representante para composição do CECOD LGBT mediante ofício, de acordo com o art 4º.
	29 a 31 de Outubro 2019

	09
	Publicação no Diário Estadual do Amazonas das entidades eleitas
http://www.imprensaoficial.am.gov.br/ e
www.sejusc.am.gov.br e
https://www.facebook.com/sejusc
	12 de Novembro de 2019

	10
	Posse dos Conselheiros Eleitos da Sociedade Civil e Governo
	27 de Novembro de 2019
Horário: 14:00 as 17:00
[bookmark: _GoBack]Local a Definir pela SEJUSC

	[image: ][image: ][image: ][image: C:\SEJUSC Design\manual id visual governo\SEJUSC.png][image: C:\SEJUSC Design\endereço sejusc.png][image: C:\SEJUSC Design\endereço sejusc.png][image: C:\SEJUSC Design\endereço sejusc.png][image: C:\SEJUSC Design\endereço sejusc.png][image: C:\SEJUSC Design\endereço sejusc.png]

image1.png

image2.png
Rua Bento Maciel, 02

Cj. Celetramazon - Adriandpolis.
Telefone: (92) 3632-0654.
Manaus-AM — CEP 69057-300

image3.png
Secretaria de
Justica, Direitos
Humanos e Cidadania

image4.png

image5.png
Secretaria de
Justica, Direitos
Humanos e Cidadania

image6.png
Rua Bento Maciel, 02
. Celetramazon - Adrianépolis.
Telefone: (92) 3632-0654.
Manaus-AM ~ CEP 69057-300